

# FICHA TÉCNICA DO PRODUTO

**Produto:** Salsicha Hot Dog  
**Marca:** Guibon  
**Modelo/Referência:** Salsicha Hot Dog Resfriada  
**Fabricante:** Frigorífico e Comércio de Carnes Guibon Ltda.  
**Origem:** Nacional  
**Categoria:** Embutido Cárneo Cozido

---

## 1. Descrição do Produto

Salsicha tipo Hot Dog elaborada a partir de carnes bovinas, suínas e de aves selecionadas, submetidas a processos de moagem, emulsificação, cozimento e acondicionamento sob rigoroso controle de qualidade. Possui textura macia, sabor suave e característico, sendo indicada para preparo de cachorros-quentes, lanches, molhos, aperitivos e diversas aplicações culinárias.

Produto pronto para consumo após aquecimento.

---

## 2. Dados do Fabricante

**Razão Social:** Frigorífico e Comércio de Carnes Guibon Ltda.  
**Nome Fantasia:** Guibon  
**Marca Comercial:** Guibon  
**Origem:** Brasil  
**Segmento:** Industrialização e comercialização de produtos cárneos.  
**Site Institucional:**  
Guibon

---

## 3. Especificações Técnicas

Característica	Descrição
Tipo	Salsicha Hot Dog
Origem	Carne bovina, suína e de aves

<b>Característica</b>	<b>Descrição</b>
Estado físico	Sólido
Processo	Cozida
Cor	Rosada característica
Aroma	Próprio de produto cárneo cozido
Sabor	Característico
Aplicação	Alimentícia
Conservação	Refrigerada
Temperatura de armazenamento	0°C a 8°C
Embalagem	Original lacrada
Material da embalagem	Plástico próprio para alimentos
Contém glúten	Não contém glúten
Registro sanitário	SIF – Serviço de Inspeção Federal
Peso líquido	Conforme embalagem
Lote	Conforme fabricante
Prazo de validade	Conforme fabricante

#### **4. Ingredientes**

Carnes bovina, suína e de aves, água, proteína vegetal, sal, açúcar, especiarias, estabilizantes, antioxidantes, conservadores e corantes permitidos pela legislação vigente.

**ALÉRGICOS:** Pode conter derivados de soja.

**NÃO CONTÉM GLÚTEN.**

---


## 5. Tabela Nutricional

**Porção de referência:** 50 g (aproximadamente 1 unidade)

<b>Informação Nutricional</b>	<b>Quantidade por porção</b>	<b>%VD*</b>
Valor energético	118 kcal	6%
Carboidratos	2,0 g	1%
Açúcares totais	0,5 g	**
Açúcares adicionados	0,5 g	1%
Proteínas	6,0 g	12%
Gorduras totais	9,0 g	14%
Gorduras saturadas	3,0 g	15%
Gorduras trans	0 g	**
Fibra alimentar	0 g	0%
Sódio	560 mg	28%

\* % Valores Diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ.

\*\* Valor Diário não estabelecido.

 **Observação:** Os valores nutricionais podem apresentar pequenas variações conforme lote e formulação do fabricante.

---

## 6. Características Organolépticas

### Parâmetro Especificação

Cor	Rosada uniforme
Odor	Característico de salsicha cozida
Sabor	Suave e característico

## **Parâmetro Especificação**

Consistência      Macia

Textura          Homogênea

## **7. Normas e Regulamentações**

Produto elaborado em conformidade com a legislação vigente do Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA), Serviço de Inspeção Federal (SIF), Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade para Salsichas.

---

## **8. Condições de Armazenamento**

- Conservar refrigerado entre **0°C e 8°C**.
  - Após aberta a embalagem, manter sob refrigeração.
  - Consumir em até 3 dias após a abertura.
  - Não congelar após aberto.
- 

## **9. Prazo de Validade**

Validade conforme especificação impressa na embalagem pelo fabricante, respeitando as condições recomendadas de armazenamento.

---

## **10. Transporte**

O transporte deve ser realizado em veículos refrigerados, mantendo a cadeia de frio e preservando as características microbiológicas, físico-químicas e sensoriais do produto.

---

## **11. Garantia de Qualidade**

Produto fornecido em embalagem original lacrada, contendo identificação do fabricante, lote, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, registro sanitário e informações nutricionais obrigatórias. Produzido sob rigoroso controle de qualidade e rastreabilidade, atendendo integralmente às exigências sanitárias vigentes para produtos cárneos industrializados.

